
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
1 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 040/2021 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, no 

Plano de Aplicação Anual e Placic - 2021, aprovado através da 

Resolução nº 081/2020 de 03 de agosto de 2020. 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense, Manoel Rodrigo Amado, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Art.1º - Fica aberto no Corrente Exercício o Crédito Adicional 

Suplementar, no Plano de Aplicação Anual e no PLACIC do Consórcio 

no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), destinado ao reforço da 

seguinte Dotação Orçamentária: 

SUPLEMENTAÇÃO 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.123.0001.2001 – Manutenção e Desenvolvimento da 

Atividades do Consórcio 

3.1.90.13.00.00 – Obrigações 

Patronais..........................................................R$ 10.000,00 

2069 - 1002.06.05.00.00 CRCP Destinados a outras Despesas 

Correntes - Exercício Anterior 

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior 

será coberto pelos recursos definidos no art. 43, parágrafo 1º, inciso I 

da Lei nº 4.320/64, através do superávit financeiro, proveniente de 

parte do saldo bancário líquido em 31/12/2020 apurado na seguinte 

conta bancária: 

Banco Agência Conta Valor Fonte-TCE 

Caixa 

Econômica 

Federal 

1756 93-3 10.000,00 
1069 -

1002.06.05.00.00 

Art. 3º - Esta Resoluçãoentrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sede do Consórcio, 04 de outubro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE NO AMBULATÓRIO DO 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 

SETENTRIÃO PARANAENSE 

À Comissão de Licitação do Consórcio Público Intermunicipal de 

Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP 

Extrato do Credenciamento de Pessoas Físicas referente aos 

Contratos de Prestação de Serviços de Saúde para o Exercício de 

2021 nº 061/2021. 

Objeto: Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de 

serviços de: Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Saúde 

Bucal para a prestação de serviços de saúde no Ambulatório do 

Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense.  

Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade no 004/2021 – 

CISAMUSEP 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

Lei Federal nº 8.080/90 e nº 8.142/90 com base no entendimento dos 

artigos 25, II; 26 II; 27; 32; § 2º e 34, § 1º, da Lei nº 8.666/93; 

Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do 

Credenciamento no âmbito Estadual, Portaria MS/GM nº 3.390/2013, 

Portaria MS/GM nº 1.286/2016 e Decreto nº 4.507/2009, Decreto nº 

4.189/2006, Decreto nº 8.622/2013, Decreto nº 10.432/2014 e julgados 

constantes dos Processos: Protocolo nº 531044/08 – Acórdão nº 

789/09; Protocolo nº 408048/08 – Acórdão nº 1633/08;Protocolo nº 

512950/07 – Acórdão nº 1807/07; Protocolo nº 225638/03 – Acórdão 

nº 946/06; Protocolo nº 423550/05 – Acórdão nº 680/06; Resolução nº 

5.351/2004 do Tribunal Pleno; Resolução 1.420/2004 do Tribunal 

Pleno, Resolução 445/2004 do Tribunal Pleno e Resolução 7015/2003 

do Tribunal Plenoambos do TCE/PR e demais legislações aplicáveis. 

Preço: Pagará para o credenciado pela prestação de serviços o 

correspondente por hora efetivamente trabalhada, conforme valores 

estipulados em Edital. 

Dotação Orçamentária: 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.36.99.00  

Foro: Maringá – Paraná. 

Contratos 

Área Credenciado 

Número 
Data de 

Emissão 
Duração 

061/2021 01/10/2021 31/03/2022 Enfermagem  
DANIELA ROTTA 

DERALDINO 

Maringá, 01 de outubro de 2021. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

TERMO DE SUBSTITUIÇÃO DE PREGOEIRO 

Tendo em vista a impossibilidade da Pregoeira Rafaela Koga Petrulio 

Kumagae em continuar conduzindo o Pregão Eletrônico no 16/2021, 

venho através deste, substituir a mesma e legitimar para a 

continuidade da condução do referido pregão a Pregoeira Alessandra 

de Oliveira Borgonhoni Cardoso, para a realização de todos os atos de 

mister. 

Cumpra-se. 

Maringá, 04 de outubro de 2021. 

JANILSON MARCOS DONASAN  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
2 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.01.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.01.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.01.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes 

de Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento 

aos doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno 

Infantil e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão 

pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

826,57 31.71.70.00 3.306,28 

TOTAL 3.306,28 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

826,57 33.71.70.00 3.306,28 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

TOTAL 3.306,28 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.02.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.02.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.02.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

7.371,07 31.71.70.00 29.484,28 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
3 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 29.484,28 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

7.371,07 33.71.70.00 29.484,28 

TOTAL TOTAL 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.03.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.03.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.03.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.098,70 31.71.70.00 4.394,80 

TOTAL 4.394,80 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

1.098,70 33.71.70.00 4.394,80 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
4 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 4.394,80 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.04.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.04.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.04.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

6.778,52 31.71.70.00 27.114,08 

CISAMUSEP 

TOTAL 27.114,08 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

6.778,52 33.71.70.00 27.114,08 

TOTAL 27.114,08 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.05.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.05.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.05.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
5 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.687,86 31.71.70.00 6.751,44 

TOTAL 6.751,44 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

1.687,86 33.71.70.00 6.751,44 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 6.751,44 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.06.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.06.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.06.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.391,44 31.71.70.00 5.565,76 

TOTAL 5.565,76 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
6 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.391,44 33.71.70.00 5.565,76 

TOTAL 5.565,76 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.07.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.07.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.07.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

1.912,28 31.71.70.00 7.649,12 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 7.649,12 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.912,28 33.71.70.00 7.649,12 

TOTAL 7.649,12 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
7 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.08.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.08.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.08.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

759,10 31.71.70.00 3.036,40 

TOTAL 3.036,40 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

759,10 33.71.70.00 3.036,40 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

TOTAL 3.036,40 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.09.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.09.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.09.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

1.243,24 31.71.70.00 4.972,96 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
8 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 4.972,96 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.243,24 33.71.70.00 4.972,96 

TOTAL 4.972,96 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.10.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.10.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.10.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.260,74 31.71.70.00 5.042,96 

TOTAL 5.042,96 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

1.260,74 33.71.70.00 5.042,96 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
9 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 5.042,96 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.11.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.11.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.11.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.724,27 31.71.70.00 6.897,08 

TOTAL 6.897,08 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.724,27 33.71.70.00 6.897,08 

TOTAL 6.897,08 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.12.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.12.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.12.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

920,01 31.71.70.00 3.680,04 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
10 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

TOTAL 3.680,04 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

920,01 33.71.70.00 3.680,04 

TOTAL 3.680,04 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.13.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.13.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.13.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.351,36 31.71.70.00 5.405,44 

TOTAL 5.405,44 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

1.351,36 33.71.70.00 5.405,44 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
11 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 5.405,44 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.14.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.14.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.14.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

6.441,74 31.71.70.00 25.766,96 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 25.766,96 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

6.441,74 33.71.70.00 25.766,96 

TOTAL 25.766,96 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.15.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
12 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.15.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.15.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

9.711,03 31.71.70.00 38.844,12 

TOTAL 38.844,12 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

9.711,03 33.71.70.00 38.844,12 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 38.844,12 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.16.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.16.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.16.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno Infantil 

e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

10.020,43 31.71.70.00 40.081,72 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
13 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos 

Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 40.081,72 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno Infantil 

e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos 

Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

10.020,43 33.71.70.00 40.081,72 

TOTAL 40.081,72 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.17.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.17.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.17.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes 

de Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno 

Infantil e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão 

pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

119.599,80 31.71.70.00 478.399,20 

TOTAL 478.399,20 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes 

de Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

119.599,80 33.71.70.00 478.399,20 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
14 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno 

Infantil e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão 

pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 478.399,20 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.18.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.18.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.18.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

1.124,67 31.71.70.00 4.498,68 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 4.498,68 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.124,67 33.71.70.00 4.498,68 

TOTAL 4.498,68 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
15 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.19.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.19.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.19.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.131,45 31.71.70.00 4.525,80 

TOTAL 4.525,80 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

1.131,45 33.71.70.00 4.525,80 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 4.525,80 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.20.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.20.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.20.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

7.877,23 31.71.70.00 31.508,92 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
16 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 31.508,92 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

7.877,23 33.71.70.00 31.508,92 

TOTAL 31.508,92 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.21.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.21.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.21.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

967,72 31.71.70.00 3.870,88 

TOTAL 3.870,88 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

967,72 33.71.70.00 3.870,88 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
17 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

TOTAL 3.870,88 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.22.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.22.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.22.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno Infantil 

e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos 

Municípios 

consorciados do 

11.653,52 31.71.70.00 46.614,08 

CISAMUSEP 

TOTAL 46.614,08 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno Infantil 

e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos 

Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

11.653,52 33.71.70.00 46.614,08 

TOTAL 46.614,08 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.23.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.23.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.23.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
18 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

3.238,52 31.71.70.00 12.954,08 

TOTAL 12.954,08 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

3.238,52 33.71.70.00 12.954,08 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 12.954,08 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.24.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.24.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.24.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.497,87 31.71.70.00 5.991.48 

TOTAL 5.991.48 

LEIA-SE: 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
19 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.497,87 33.71.70.00 5.991.48 

TOTAL 5.991.48 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.25.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.25.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.25.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

3.398,01 31.71.70.00 13.592,04 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 13.592,04 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

3.398,01 33.71.70.00 13.592,04 

TOTAL 13.592,04 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
20 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.26.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.26.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.26.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

450,55 31.71.70.00 1.802,20 

TOTAL 1.802,20 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

450,55 33.71.70.00 1.802,20 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

TOTAL 1.802,20 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.27.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.27.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.27.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

1.535,13 31.71.70.00 6.140,52 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
21 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 6.140,52 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.535,13 33.71.70.00 6.140,52 

TOTAL 6.140,52 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.28.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.28.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.28.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

1.567,03 31.71.70.00 6.268,12 

TOTAL 6.268,12 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

1.567,03 33.71.70.00 6.268,12 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
22 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 6.268,12 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.29.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.29.30/2021 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.29.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno Infantil 

e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

27.294,77 31.71.70.00 109.179,08 

adesão pelos 

Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

TOTAL 109.179,08 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes 

de Atenção às 

Condições Crônicas 

(Hipertensão e 

Diabetes), Saúde 

Mental, Materno Infantil 

e Idoso para 

manutenção da 

estabilização do 

quadro, bem como o 

risco de 

descompensação das 

condições de saúde 

frente à eventual 

suspensão dos serviços 

de saúde, mediante 

adesão pelos 

Municípios 

consorciados do 

CISAMUSEP 

27.294,77 33.71.70.00 109.179,08 

TOTAL 109.179,08 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.30.30/2021-RAS 

PUBLICADO EM 20/09/2021 

ONDE SE LÊ: 

CONTRATO DE RATEIO – RAS Nº 01.30.30/2021 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 04 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1414 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
23 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

LEIA-SE: 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01.30.30/2021-RAS 

ONDE SE LÊ: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

735,38 31.71.70.00 2.941,52 

TOTAL 2.941,52 

LEIA-SE: 

Finalidade 

Valor 

Mensal 

(R$) 

Grupo de 

Despesa 

Valor  

Quadrimestral 

(R$) 

Contratualização dos 

Serviços das Redes de 

Atenção à Saúde, 

considerando a 

importância do 

acompanhamento aos 

doentes crônicos 

assistidos nas Redes de 

Atenção às Condições 

Crônicas (Hipertensão e 

Diabetes), Saúde Mental, 

Materno Infantil e Idoso 

para manutenção da 

estabilização do quadro, 

bem como o risco de 

735,38 33.71.70.00 2.941,52 

descompensação das 

condições de saúde frente 

à eventual suspensão dos 

serviços de saúde, 

mediante adesão pelos 

Municípios consorciados 

do CISAMUSEP 

TOTAL 2.941,52 

Maringá, 29 de setembro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

